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                  Đông Triều, ngày 02 tháng 02 năm 2023 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 01/2023 

VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2023 

I. Đánh giá kết quả hoạt động tháng 01/2022: 

1. Công tác phát triển: 

- Duy trì thực hiện tốt các giải pháp quản lý sĩ số học sinh, đa số học 

sinh trong các lớp nghỉ học đều có phép. GVCN đã thường xuyên liên hệ với 

CMHS để phối hợp trong công tác quản lý sĩ số. Công tác duy trì sĩ số đảm 

bảo. Duy trì tỷ lệ chuyên cần trong học sinh, không có biểu hiện rã cuối năm. 

- Đã xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2023-2024: Quy mô 

9 lớp, tuyển sinh lớp 6 là 127 học sinh với 3 lớp. 

2. Giáo dục toàn diện: 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật: 

- Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục đạo đức học sinh: Ngay từ ngày đầu 

của học kỳ II đã duy trì thực hiện tốt nề nếp, nội quy trường lớp như giờ giấc ra 

vào lớp, các nề nếp học tập cũng như các HĐ NGLL. 

- Tổ chức tuyên truyền và giám sát thực hiện các quy định về an ninh trật 

tự, phòng chống tệ nạn xã hội, thực hiện ATGT, các quy định của pháp luật về 

quản lý sử dụng pháo, bảo quản tài sản... có hiệu quả tốt: HS có ý thức trong 

việc nhắc nhở giám sát các bạn cùng lớp chấp hành quy định đội mũ bảo hiểm 

khi tham gia giao thông bằng xe đạp điện. GVCN đã tích cực công tác nắm bắt 

tình hình lớp để có biện pháp giáo dục phù hợp. 

- Giáo dục học sinh thực hiện tốt các quy định về đảm bảo an ninh trật tự 

trong nhà trường cũng như trong kỳ nghỉ tết nguyên đán: Đoàn kết bạn bè, 

không có hiện tượng gây mất đoàn kết nội bộ, hay gây gổ đánh nhau. HS thực 

hiện tốt các quy định về ATGT và các quy định về không mua bán, tàng trữ, đốt 

các loại pháo nổ, thả đèn trời trong dịp tết Nguyên đán. 

- Duy trì thực hiện tốt các quy định về quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm. 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá. 

- Thực hiện chương trình học kỳ II đảm bảo đúng KH của PGD. Duy trì 

thực hiện tốt quy chế chuyên môn. Làm tốt công tác bồi dưỡng đội ngũ thông 

qua hoạt động của tổ chuyên môn. 

- Tích cực trong thực hiện đổi mới phương pháp giảng dạy, đầu tư cho 

việc chuẩn bị bài dạy phù hợp với đặc điểm học sinh, sử dụng trang thiết bị đồ 



dung dạy học để nâng cao hiệu quả giờ dạy. 

- GV đã chủ động các giải pháp về nâng cao chất lượng đại trà và phụ đạo 

học sinh yếu. Tạo điều kiện cho HS tham dự ôn luyện đội tuyển HS giỏi cấp tỉnh 

theo KH của PGD  

2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG: 

- Duy trì tốt các HĐ TDTT, HĐ tập thể giữa giờ. Tập luyện và tổ chức cho 

HS tham dự giải võ cổ truyền cấp xã ngày 09/01. Tuy nhiên, không có học sinh 

đạt giải 

- Thực hiện có hiệu quả giáo dục ý thức giữ vệ sinh cá nhân, tập thể, thực 

hiện nha học đường. thực hiện tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, tăng cường 

công tác vệ sinh môi trường, giữ gìn lớp học sạch, đẹp. Giáo dục ý thức ăn uống 

sạch sẽ, hợp vệ sinh cho học sinh đặc biệt là công tác đảm bảo sức khỏe cho học 

sinh trong điều kiện thời tiết rét đậm. 

- Đã tổ chức cho học sinh tham dự viết thư Quốc tế UPU lần thứ 52 năm 

2023. 

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp: 

- Duy trì công tác giáo dục lao động cho HS, tạo dựng môi trường xanh - 

sạch - đẹp; 

- Tổ chức cho HS lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định. 

3. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 

- Duy trì thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 tới toàn thể CBGVNV, học sinh và phụ huynh học sinh  

- Tiếp tục rà soát học sinh đủ điều kiện tiêm Vắcxin phòng Covid -19 vận 

động phụ huynh cho con đi tiệm tại TT y tế thị xã. 

4. Các điều kiện thiết yếu. 

* Đội ngũ: 

- Duy trì bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông qua việc thực 

hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với 

thực hiện thực hiện chỉ thị 1737/CT-BGD&ĐT ngày 07/5/2018 của Bộ GD&ĐT 

về đạo đức nhà giáo. Thực hiện các quy định của Luật phòng chống tác hại của 

rượu, bia; Luật phòng chống thuốc lá... 

- Cá nhân thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên theo nhu cầu. 

- Hoàn thiện kiểm tra giáo viên theo kế hoạch. 

* CSVC: 

- Quản lý và sử dụng có hiệu quả CSVC sẵn có, sử dụng trang thiết bị đồ 

dùng dạy học, khai thác có hiệu quả các trang thiết bị đã được mua sắm và được cấp. 

- Đã thực hiện rà soát CSVC, thiết bị dạy học tối thiểu để đăng ký nhu 

cầu bổ sung đảm bảo thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với lớp 6, 7, 8 



trong năm học 2023-2024 và duyệt với PGD. 

- Đã đăng ký mua sắm tập trung 01 máy tính để bàn và 01 máy tính xách 

tay phục vụ công tác quản lý và chuyên môn. 

5. Tổ chức - quản lý 

- Đã tổ chức rà soát quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản năm 2023 theo Cv 

của Thị ủy Đông triều và PGD, nộp báo cáo về PGD đúng thời gian quy định. 

- Thực hiện tốt nề nếp kỷ cương hành chính, quy định của ngành, công tác 

quản lý theo kế hoạch. 

- Tổ chức sơ kết HK I trong các tổ chuyên môn và trong HĐ nhà trường. 

- Đã tiến hành họp CMHS các lớp, sơ kết học kỳ I,  

- Tổ chức cho CBGVNV và HS thực hiện nghỉ tết dương lịch và tết 

Nguyên đán đảm bảo đúng quy định, không có hiện tượng CBGVNV và HS vi 

phạm pháp luật trong dịp nghỉ tết. 

II. Kế hoạch tháng 02: 

TIẾP TỤC CHỦ ĐIỂM: “MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN 

1. Công tác phát triển: 

- Tăng cường các giải pháp duy trì tỷ lệ chuyên cần trong học sinh: 

GVCN bám sát lớp, phối hợp GV bộ môn quản lý chặt chẽ sĩ số học sinh trong 

các giờ học. Thực hiện báo cáo sĩ số học sinh của GVCN đầu giờ về GVTB tổng 

hợp báo cáo nhà trường đầu giờ hàng ngày, các trường hợp không có lý do, 

GVCN phải liên hệ ngay với CMHS để nắm thông tin. 

- Quan tâm tạo điều kiện, động viên khuyến khích các HS có hoàn cảnh 

khó khăn vươn lên học tập. 

- Duyệt kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2023-2024 với PGD. 

2. Giáo dục toàn diện: Tiếp tục chủ điểm tháng: "Mừng Đảng, mừng xuân”  

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật: 

- Thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Tăng cường 

dạy học tích hợp nội dung giáo dục an toàn giao thông vào các môn học, hoạt 

động ngoại khóa, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự 

ATGT. 

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý và giải pháp bảo vệ trẻ em, phòng 

chống bạo lực, các hành vi xâm hại trẻ em: Giáo viên tăng cường trang bị kiến 

thức về phát hiện, phòng ngừa và xử lý các yếu tố, hành vi dẫn đến tình huống 

bạo lực, xâm hại trẻ em, học sinh. Tích hợp giáo dục đạo đức, bảo vệ trẻ em, 

phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em vào các môn học và HĐ NGLL. Đảm bảo 

môi trường học tập an toàn, lành mạnh, thân thiện đối với học sinh. Kịp thời 

nắm bắt và giải quyết những mẫu thuẫn trong học sinh, hạn chế việc học sinh 

giải quyết mâu thuẫn bằng đánh nhau. 



- Phối hợp với CMHS quản lý học sinh thời điểm sau tết. 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá. 

- Duy trì củng cố, ổn định thực hiện quy chế chuyên môn: Việc soạn bài, 

thực hiện giờ giấc ra vào lớp, chất lượng hiệu quả của giờ dạy. Nâng cao hiệu 

quả sinh hoạt các tổ chuyên môn. Tăng cường công tác dự giờ thăm lớp, tích cực 

ứng dụng CNTT trong giảng dạy.  

- Tiếp tục phong trào thi đua dạy tốt, học tốt chào mừng 93 năm ngày thành 

lập Đảng CSVN: Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng 

giảng dạy trong đó chú trọng đổi mới phương pháp, hình thức tổ dạy học, đổi 

mới hình thức kiểm tra, đánh giá học sinh theo định hướng phát triển phẩm chất, 

năng lực học sinh. 

- Chuyên môn quản lý việc thực hiện chương trình, quản lý việc sử dụng đồ 

dùng thiết bị dạy học, tổ chức dự giờ rút kinh nghiệm sau các tiết dạy. Tiếp tục 

thực hiện đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học, sinh hoạt 

chuyên môn dựa trên nghiên cứu hoạt động học của học sinh (Lấy học sinh làm 

trung tâm) 

- Tiếp tục ôn luyện đội tuyển HS giỏi các bộ môn văn hóa cấp tỉnh: GV 

giảng dạy chủ động trao đổi, hỗ trợ học sinh ôn tập và tạo ĐK cho các em tham 

gia các lớp ôn của PGD; Hoàn thiện hồ sơ cho HS dự thi HSG cấp Tỉnh diễn ra 

vào ngày 14/03/2023. Tiến hành ôn luyện cho HS khối 8 để tạo nguồn cho năm 

học mới. 

- Thực hiện chuyên đề cấp trường học kỳ II trong tuần 3 tháng 2 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm.  

2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG 

- Thu và nộp bài dự thi viết thư Quốc tế UPU đúng thời gian quy định 

- Tiếp tục giáo dục ý thức giữ vệ sinh cá nhân, tập thể, thực hiện tuyên truyền 

phòng chống dịch bệnh; tăng cường công tác vệ sinh môi trường, giữ gìn lớp học 

sạch, đẹp. Giáo dục ý thức ăn uống sạch sẽ, hợp vệ sinh cho học sinh đặc biệt là 

công tác đảm bảo sức khỏe cho học sinh trong điều kiện thời tiết rét đậm. 

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp 

- Tiếp tục giáo dục lao động cho HS. Tăng cường giáo dục ý thức giữ gìn 

vệ sinh lớp học, trang trí lớp học theo tiêu chí “Lớp học thân thiện 

- Tiếp tục tổ chức cho học sinh học hướng nghiệp và tư vấn phân luồng học 

sinh sau TN THCS. 

- Thực hiện chỉnh trang trường lớp 

3. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 

- CBGVNV và học sinh tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch 

Covid-19 và tiêm chủng Covid - 19. 



  4. Các điều kiện thiết yếu. 

* Đội ngũ: 

- Tiếp tục bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông qua việc 

thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn 

với thực hiện chỉ thị 1737/CT-BGD&ĐT ngày 07/5/2018 của Bộ GD&ĐT về 

đạo đức nhà giáo. Thực hiện các quy định của Luật phòng chống tác hại của 

rượu, bia; Luật phòng chống thuốc lá... 

- Bồi dưỡng chuyen môn, nghiệp vụ cho đội ngũ thông qua các HĐ 

chuyên môn: Sinh hoạt chuyên đề, dự giờ, KT hồ sơ. Bồi dưỡng các nội dung 

thực hiện CT GDPT 2018. 

* CSVC: 

- Tiếp tục quản lý và sử dụng có hiệu quả CSVC đã có và CSVC được 

trang cấp.  

- Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa bổ sung kịp thời các thiết bị hư hỏng 

tại các phòng học: bóng điện, cửa kính  

5. Tổ chức, quản lý: 

- Thực hiện kiểm tra nội bộ theo kế hoạch. 

- Tổ chức họp Ban thi đua xây dựng nội dung và các chỉ tiêu thi đua chào 

mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ 

Chí Minh 26/3. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01/2023 và phương 

hướng nhiệm vụ tháng 02/2023, đề nghị các đoàn thể, tổ chuyên môn và 

CBGVNV của nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận. HIỆU TRƯỞNG 
- BGH ( c/đ); 

- CB, GV, NV (t/h) ; 

- Lưu VP 

 

Bùi Thị Thu Thủy 
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